Insurgit exinde ex hac subterranea crypta ascendentibus in templi medio ara beatissimae Annae, matris virginis Mariae, quae consecrata est a reverentissimo in Christo patre ac d. d. magistro Petro episcopo Basiliensi anno domini 1303. XIII. Kal. Maii, uti ex tabubula (!) ibidem pendente colligitur, in honorem gloriosae virginis Mariae dei genitricis, S. Annae, matris eiusdem virginis Mariae, trium Magorum, ss. martyrum Georgii, Christophori, Wendelini, Jodoci et s. virginum et martyrum Agnetis et Margarethae. Praesentibus illustrissimo principe ac domino d. Alberto, Romanorum rege, qui idem altare construxit ac dotavit pro remedio animae patris sui Rodolphi quondam Rom. regis, sui ipsius

ac successorum suorum, domino Henrico de Clingenberg, Constantiensi episcopo, Gebhardo Moguntino, Sigfrido Churiensi, Cunrado Ratisponensi, Philippo Eystettensi episcopis, et aliis principibus ac baronibus praesentibus. Cuius dedicatio annuatim celebratur dominica misericordia domini. Haec igitur ara inter caeteras nec minima est censenda, cum in dies sacrosancta et augustissima Christi mysteria divinaeque munera reverenter septenis quandoque novenis vicibus in hac contrectentur. Ad cuius sinistrum latus inter testudinum concavitates denis millibus martyrum altare sacrum cernitur.

Inquirentibus quoque septentrionalia latera sex sacella occurrunt: primum d. Aerae, ubi quondam Henrici IV. imperatoris cadaver in sarcophago lapideo quinquennis stetit inhumatum, secundum hinc virgini b. Mariae sanctoque Germano ac Chiliano, alterum d. Henrico imperatori et Chunigundi coniugi, quartum s. Bernardo, quintum s. Agneti virgini, sextum s. Paulo ad porticum ecclesiae dedicata.

His itaque breviter omnibus ita descriptis epitaphia ac monumenta, quae in hoc ipso templo conspiciuntur, describamus.

Epitaphium aeneum a sinistris ad columnam:

Philippus nobilis heros a Flersheim antistes Spirensis et praepositus Weisenburgensis, vera pietate, prudentia et exacta oeconomiae administratione conspicuus obiit XIX. Kal. Septembris anno M. D. LII.

Maiores eius Insignia sunt:

Flersheim.	Randeck.
S.	S.
Kranch de Kirchheim.	Engas.
S.	S.

Ibidem in quadam tabula ad columnam legitur hoc:

Philippus a Flersheim cantor Spirensis et canonicus Wormatiensis electus in episcopum Spirensis anno 1529 in die Severi aetatis 48. Obiit 14. Augusti 1552, aetat. 71.

Epitaphium ibidem a sinistris ad columnam lapideam:

Reverendissimo principi ac domino d. Marquardo ab Hattstein episcopo Spirensi et praeposito Weissenburgensi, Caesareae maiestatis consiliario ac imperialis camerae iudici etc. laudatissimae memoriae dum vixit, pietate, doctrina . . . . . consiliis et singulari pru . . . . . necnon de ecclesia Spirensi . . . . . monumentum hoc pietatis . . . . . teriturae recordationis ergo

poni fecerunt eiusdem haeredes. Obiit autem aetatis suae 59., episcopatus 21., iudicatus 12. VII. Decembris anno domini M. D. LXXI.  
C. A. R. I. P. Amen.

Gentilitia eius insignia ibidem annotantur.

A dextris ad columnam epitaphium lapideum cum statua altum: Reverendo atque illustri principi ac domino domino Georgio episcopo Spirensi ac comiti Palatino Rheni ducique Bawariae admiranda clementia, prudentia et pietate undique conspicuo ac demum flagranti Anglico sudore immatura morte defuncto pius in episcopatu successor Philippus a Flersheim hoc monumentum constituit. Obiit autem anno salutis M. D. XXIX. die XXVIII. Septembris, qui aeterna luce fruatur.

Maiorum eius insignia apposita haec sunt:

Philippus C. Pal. Rh. dux Baw.	. . . . .
S.	
Margaretha Hertzogin zu Saxhen.	Maria Hertzogin zu Saxen.
S.	S.
Mechtild H. zu Saxhen.	Margaretha H. in Oesterreich.
S.	S.
Maria H. zu Burgundt.	Meylandt.
S.	S.

Fuit hic quoque praepositus Mo- Nota. Dies soll auch Oesterreich  
guntinus. sein, nicht Meylandt.

Inscriptio tumuli aenea ante sacellum d. virginis:

Anno domini M. CCC. LXIII. in die sanctorum Innocentum ob. venerabilis dominus Eberhardus de Ernberg episcopus Spirensis, qui sedit annis XXVII.

Alibi:

Sedit annis 27, mense 1. diebus 4.

Inscriptio tumuli alia, seu tabula muro affixa:

Hermannus de Liectenberg episcopus Herbipolensis, olim huius ecclesiae scholasticus et praepositus S. Germani Spirensis.

Insignia eius:

S.

Hic sedit duobus annis in episcopatu Herbipolensi et resignavit anno domini 1334.

Inscriptio tumuli in medio templi:

Anno domini M. CCC. XXVIII. feria quarta ante Georgii martyris ob. Emicho de Liningen episcopus Spirensis. R. I. P.

Ibidem tumuli inscriptum:

Anno domini M. CC. LXXII in die Priscaae virginis ob. Henricus de Liningen episcopus Spirensis.

S.

Tumuli epigraphe eodem in loco:

Anno domini M. CCC. XCVI. VII. Idus Junii ob. venerabilis dominus  
Nicolaus de Wysbaden episcopus Spirensis.

Insignia eiusdem in lapide sunt haec:

S.

In medio templi inscriptio tumuli aenea:

Rabano Treverensi, Reinhardo et Ludovico, omnibus huius ecclesiae  
Spirensis praesulibus ex una Helmstatensium familia ortis et hic simul  
in pace sepultis grata posteritas bene merentibus pientissime posuit.

In medio lapidis:

Rabanus archiepiscopus Trevirensis et episcopus Spirensis obiit 4. No-  
vembris 1439.

Reinhardus episcopus Spirensis ob. 19. Martii 1456.

Ludovicus episcopus Spirensis ob. 24. Augusti 1504.

Insignia eorum sunt:

S.

Absolutis monumentis his, quae in ipso templo visuntur, ad  
deambulatorium sive circuitum, in quo amplissima dominorum  
Spirensium monumenta ad posteritatis memoriam notantur, nos  
conferamus, ubi penes orientem Martinus Turonensis antistes locum  
sibi occupat in sacello inferiori. Appositis etiam collateralibus  
Lucia et Otilia virginibus cum Jodoco confessore. Aras superiores  
d. Catharina tenet, altera Blasio ac Dorotheae dicata.

In dicta S. Martini capella reconditus iacet dominus Matthias  
de Ramung episcopus Spirensis, in cuius tumulo aenea inscriptio  
haec legitur:

Anno domini M. CCCC. LXXVIII. Kalend. Augusti ob. reverendus in  
Christo pater et dominus, dominus Matthias episcopus Spirensis hic  
sepultus. C. A. R. I. Pace.

Insignia eius ibidem notantur:

S.

Bina similiter sacella occidens praebet, superius altare d. Lau-  
rentio, inferius verum Goari confessori eximio.

Insuper in altum insurgit in media peristylia oliveti mons ex  
lapide Christi et Judaeorum staturis factis, labor excultissimus  
totiusque Germaniae opus praeclarissimum incoeptum Christi anno  
1509 sub domino Philippo de Rosenberg Spirensi antistite, abso-  
lutum vero anno 1511, opus valoris 3000 flor., in quo ara pro  
loci commoditate satis pulchra de marmore facta est inclusa, satis

lucida, ut divina ibidem commodius peragi possint; habet enim ex ipso monte fenestras aliquot in sacellum directas. In hac ipsa ara ego, cum ibidem essem, anno 1611 die 2. Octobris, quae erat prima dominica huius mensis, ex permissu sacrosancta Christi misteria indignus licet peregi.

Sed placet tandem monumenta, quae in huius ecclesiae Spi-rensensis ambitu seu circuitu spectantur, breviter a nobis animadversa ac descripta hic subiicere, de quibus Jacobus Wimpffelingius de laudibus ecclesiae Spirensis quodam loco sic canit:

Circuituque iuvat tumulos spectando priorum  
 Contiguum templo praeteriisse locum.  
 Hic diversa patent pulchris caelata figuris  
 Fati posteritas, ut memor esse queat.  
 Marmore defosso celsoque superba priorum  
 Aedes sacra negas esse sepulchra patrum.  
 Pompa deest tumulis, surgunt nec in alta columnae  
 Ast humili saxo molliter ossa cubant.

In ambitu inscriptio tumuli:

Sifridus de Fenningen canonicus Spirensis ob. 4. Nonas Decembris 1493.

Fenningen	Enslingen
S.	S.

Epitaphium ibidem:

Anno domini M. CCCC. LIX. ipso die s. Egidii confessoris ob. reveren-  
 dus in Christo pater et dominus Sifridus de Venningen episcopus Spi-  
 rensis. C. a. r. i. pace.

Ibidem:

Nicolaus de Venningen canonicus Spirensis ob. 1483. 26. Martii.

Hic fuit frater episcopi Sifridi praedicti.

Avorum insignia ibidem notantur:

Venningen.	Velbertt.
S.	S.
Angelach.	. . . . .
S.	S.
Venningen	Rinderbach.
S.	S.
. . . . .	Velbertt.
S.	S.

Joannes Kranch de Kirchheim canonicus, senior ac iubilarius maioris  
 et S. Guidonis praepositus ecclesiarum Spirensium ob. 1534.

6. Kal. Maii.

Avi eiusdem:

Kranch.	Lanefelt.
S.	S.
Udenheim.	Bock de Erpffenstein.
S.	S.

Philippus Kranch canonicus Spirensis ob. 1521. die 21. Februarii.

Maiores eius:

Kranch.	Nippenberch.
Lanefelt.	Reischach.

Inscriptio sepulchri ibidem:

Anno domini M. CCC. LXXXIII. . . . . obiit Fridericus de Schoneburg  
thesaurarius huius ecclesiae.

In fornice supra maiorum eius insignia haec videntur:

- |                |                        |
|----------------|------------------------|
| 1. Schoneburg. | 2. Saneck a Waldeck.   |
| 3. Wolfskehl.  | 4. Schönberg in Wesel. |
| 5. . . . .     | 6. Stumpff a Waldeck.  |
| 7. Riedt . . . | 8. . . . .             |

Nota. Hi maiores sunt inordinate positi, sed ita ponendi sunt, ut sunt numerati.

Inscriptio tumuli:

Anno domini M. CCC. LXXVIII. octava Petri et Pauli ob. Eberhardus  
de Sickingen praepositus ecclesiae . . . . . et canonicus Spirensis.  
Conradus de Sickingen canonicus Spirensis et Wormatiensis ob. 1451  
die S. Gorgonii martiris.

Thomas de Rosenberg canonicus Spirensis.

Andreas de Oberstein canonicus Spirensis ob. 1450 in octava assump-  
tionis Mariae.

Eberhardus de Oberstein domicellus canonicus 1450 in die S. Cyriaci  
martiris.

Andreas de Oberstein decanus Spirensis et praepositus Odenheimensis  
iubilarius ob. 1603. X. Kal. Octobris, aetatis LXX.

Maiorum huius nomina:

Oberstein.	Willich de Altzen.
Erlenbach.	Ernberg.
Winter de Altzen.	Lewenstein.
Krefftel.	Horneck de Hornberg.

Fratres habuit:

Wolphgangum, Rudolphum, Theodicum et Georgium.

Elysabetha de Oberstein obiit anno Christi 1605.

Progenitores eius fuerunt hi:

Oberstein.	Franckenstein.
Dalheim.	Flersheim.
Schwanheim.	Kleen.
Randeck.	Helmstat.
Dillingen.	Cronberg (cum corona)
Lewenstein	Kranch.
Steinkallenfels.	Echter a Mespelbron.
Guntheim.	Ratzumhausen.

Pallas de Oberstein canonicus et scholasticus Spirensis ob. 1544.  
9. Septembris.

Eius maiorum insignia sunt:

Oberstein.	Schluderer de Lachen.
Dillingen.	Dürkheim.

Joannes Beyer de Boppard archidiaconus Trevirensis et Herbipolensis  
et canonicus Spirensis ob. 1476 in die Laurentii.

Hartmannus Beyer de Boppard Joannis nepos praedicti, canonicus  
Spirensis ob. 1506.

S.

S.

Wilhelmus de Isenburg comes in Budingen scholasticus Spirensis et  
praepositus Lympurgensis ob. 1409 Idus Junii.

Maiores:

Isenburg Budingen. Comes de Hanaw.

Jacobus de Winkarten canonicus Spirensis ob. 28. Novembris 1558.

Maiores eius:

Weingarten.	Rosenberg.
Erlingheim.	. . . . .

Henricus de Ernberg scholasticus Spirensis et S. Guidonis.

Gerhardus de Ernberg praepositus Spirensis et canonicus Wormatiensis  
ob. 1400 12 Aprilis.